ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по противодействию
коррупции в городе Димитровграде Ульяновской области

Дата проведения: 31.03.2023
Место проведения: зал заседаний Администрации города Димитровграда Ульяновской
области
Всего членов комиссии: 19 человек
Присутствовали: 11 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово – Малюгина А.А. – председателя Межведомственной Комиссии по
противодействию коррупции в городе Димитровграде Ульяновской области
1. Отчет о результатах принимаемых мер по реализации следующих федеральных проектов в
составе национальных проектов:
-«Формирование комфортной городской среды и «Жильё» в составе национального проекта
«Жильё и городская среда»;
-«Спорт норма жизни» в составе национального проекта «Демография»;
-«Культурная среда» в составе национального проекта «Культура»
с целью мониторинга реализации указанных проектов, устранения причин и условий,
способствующих возникновению коррупционных рисков
Докладчики:
- Горошков Никита Александрович – директор МКУ «Дирекция инвестиционных и
инновационных проектов»
- Назарова Регина Юрьевна - председатель Комитета по управлению имуществом города
Димитровграда
- Волков Игорь Юрьевич - председатель. Комитета по физической культуре и спорту
- Ширяева Ирина Николаевна – начальник Управления по делам культуры и искусства
2. Об итогах работы Правового управления Администрации города Димитровграда
Ульяновской области в части соблюдения антикоррупционного законодательства при
проведении экспертиз нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов за 12 месяцев 2022 года
Докладчик: Барышева Светлана Николаевна - начальник правового управления
Администрации города
3. В целях предотвращения возможных коррупционных рисков и выработке дальнейших
мероприятий заслушать председателя Комитета по управлению имуществом города
Димитровграда о проводимой работе по взысканию дебиторской задолженности по
заключенным договорам в отношении муниципального имущества и земельных участков,
право государственной собственности на которые не разграничено
Докладчик:
Назарова Регина Юрьевна - председатель Комитета по управлению имуществом города
Димитровграда

Малюгин А.А., открывая заседание, озвучил вопросы, предлагаемые к заслушиванию.

СЛУШАЛИ:
Иванкова Н.Н. зам.директора МКУ «ДИИП» В рамках федеральной программы по
формированию комфортной городской среды в этом году планировалось благоустроить 30
дворов. По окончании работ 20 дворов приняты комиссией с участием представителей
общественности. Во дворах по согласованию с собственниками отремонтированы дороги и
тротуары, расширены парковки для машин, установлены игровые детские комплексы. По 10
дворам есть нарушения договорных отношений, о чем Администрация города уведомила
надзорные органы.
Андриянову Е.Н. исполняющего обязанности начальника отдела по работе с налоговыми и
неналоговыми доходами пояснила, что реализация проекта «Жилье» продолжается, о чем
будет доложено позже.
Порхаева С.Г. - ведущий инспектор Комитета по физической культуре и спорту. В рамках

https://dimitrovgrad.bezformata.com/word/dogovornih/22893/

реализации государственной программы «Развитие физической культуры и спорта в
Ульяновской области» в 2022 году осуществлено оснащение обьектов спортивной
инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием (площадка ГТО на стадионе
«Старт»). установлено 25 единиц спортивного оборудования. Освоено 2705,5 тыс.руб.
финансовых средств.
Земскова Н.А. заместитель начальника управления по делам культуры и искусства
Администрации города. В городе созданы три модельные библиотеки нового поколения в
рамках проекта Культура. С 2020 года библиотеки города Димитровграда модернизируются
в рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура».
По итогам конкурсных отборов на создание модельных библиотек нового поколения
на сегодня в городе созданы три библиотеки нового поколения:
- 2020 год, победителем стала Центральная городская детская библиотека г. Димитровграда,
торжественное открытие которой состоялось 6 октября 2020 года.
- 2021 год, победителем стала Центральная городская библиотека г. Димитровграда,
торжественное открытие которой состоялось 29 октября 2021 года.
- 2022 год, победителем стала библиотека «Информационно-досуговый центр»
г. Димитровграда, торжественное открытие которой состоялось 21 сентября 2022 года.
На модернизацию библиотек вложено 20 млн рублей из федерального бюджета, и около
4 млн рублей потратил город.
Библиотеки нового поколения — это создание среды, это не просто дом книги, оснащённое
современным оборудованием учреждение, где каждый найдёт занятие по интересам.
И у нас это получается, результаты говорят сами за себя.
Мы планируем привести в нормативное состояние все городские библиотеки до конца
2027 года.Модернизированные библиотеки станут центрами развития местного сообщества,
доступа к информационным ресурсам, площадкой социальной коммуникации, ресурсно-
интеллектуальной средой для развития и образования, территорией творчества
и вдохновения.
Барышеву С.Н. начальника правового управления Администрации города. В целях
повышения эффективности проведения антикоррупционной экспертизы нпа, обеспечения
предупреждения выявления в нпа коррупциогенных факторов, снижения коррупционных
рисков сотрудники правового управления Администрации города антикоррупционную
экспертизу проводят в соответствии с действующим законодательство, а именно с ФЗ от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ФЗ от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актах и проектов нормативных
правовых актах». правовая экспертиза проведена 6348 раз АППГ - 6979. Подготовлено
положительных заключений на проекты постановлений - 344 АППГ - 270. В 2022 году было
актуализировано 14 административных регламентов предоставления муниципальных услуг,
нормативные правовые акты в сфере административной реформы. Все проекты НПА
размещаются на официальном сайте Администрации города в разделе «Общественная
антикоррупционнная экспертиза». на 12 месяцев 2022 года размещено 344 проекта. В 2022
году независимому эксперту было направлено 6 проектов, на которые получено 6
положительных заключений.
Андриянову Е.Н. исполняющего обязанности начальника отдела по работе с налоговыми и
неналоговыми доходами. В целях предотвращения возможных коррупционных рисков и
выработке дальнейших мероприятий Комитетом по управлению имуществом города
Димитровграда проводится работа по взысканию Дебиторской задолженности по
заключенным договорам в отношении муниципального имущества и земельных участков,
право собственности на которые не разграничено.

По состоянию на 01.03.2023 сумма дебиторской задолженности по всем доходам,
курируемым Комитетом по управлению имуществом города составила – 106 424,25 тыс. руб.

Общая сумма задолженности за использование муниципального имущества по
состоянию 01.03.2023 составляет 17 775,58 тыс.руб., из нее:

- 7 787,94 тыс.руб. находится в исполнительном производстве,
- 907,92 тыс.руб. направлены претензии,
- 7 097,21 тыс.руб. ликвидированы организации, подлежащие списанию,
- 1 885,13 тыс.руб. исполнительные листы подлежащие списанию,
- 97,36 тыс.руб. решения суда подлежащие списанию.

2. Общая сумма задолженности по договорам аренды земельных участков по
состоянию 01.03.2023 составляет 73 028,01 тыс.руб., из нее:

- 24 618,73 тыс.руб. находится в исполнительном производстве,
- 5 626,65 тыс.руб. находятся на рассмотрении в суде,
- 29 526,70 тыс.руб. направлены претензии,
- 3 945,13 тыс.руб. исковые заявления подготовлены и отправлены ответчикам для

последующей подачи в суд,
- 1 233,48 тыс.руб. вынесены решения, но исполнительные листы еще не выданы

судом,
- 631,72 тыс.руб. исполнительные листы подлежащие списанию,
- 7 445,59 тыс.руб. решения суда подлежащие списанию.
Комитетом по управления имуществом города Димитровград проводится постоянный

контроль и анализ дебиторской задолженности. Ежемесячно формируются отчеты о
состоянии долгов, их величине и составе. Также проводится регулярная сверка с
должниками, посредством направления актов сверок по электронной почте.

За январь - март 2023 года Комитетом по управлению имуществом города
Димитровграда было подготовлено для подачи в суд 81 исковое заявление на общую сумму
5 741, 86 тыс.руб. (80 исковых заявлений по земельным участкам на сумму 5 624,34 тыс.руб.
и 1 исковое заявление по нежилым помещениям на сумму 117,51 тыс.руб.).

В настоящее время на рассмотрении в арбитражных судах и судах общей юрисдикции
находится 46 исковых заявлений на общую сумму 4 432,62 тыс. руб. (по земельным
участкам).

За январь - март 2023 года в пользу Комитета вынесено 36 решений (в том числе
решения, по искам поданным ранее 2023 года) на общую сумму 1 262,21 тыс.руб. (по
земельным участкам)

Также Комитетом в досудебном порядке ведется работа по взысканию дебиторской
задолженности. В работе находится 338 досудебных претензии на общую сумму 29 570,27
тыс.руб. (318 досудебных претензий по земельным участкам на сумму 28 662,34 тыс.руб. и
20 досудебных претензий по нежилым помещениям на сумму 907,92 тыс.руб.).

В настоящее время на исполнении у судебных приставов-исполнителей находится 309
исполнительных листов на общую сумму 31 951,73 тыс.руб., где Комитет является
взыскателем (219 исполнительных листов по земельным участкам на сумму 24 166,18
тыс.руб. и 90 исполнительных листов по нежилым помещениям на сумму 7 785,54 тыс.руб.).

С целью обеспечения исполнения содержащихся в исполнительных документах
требований об имущественных взысканиях, Комитетом осуществляются выезды с
сотрудниками Отдела судебных приставов по городу Димитровграду. Во время выездов
должникам вручаются повестки о необходимости явиться в службу судебных приставов и в
Комитет, проводится беседа о необходимости скорейшей оплаты задолженности по
исполнительным производствам, накладывается арест на имущество должника.

20.03.2023 был осуществлён выезд по месту нахождения имущества должника – ООО
«Европа-А», по итогам которого был наложен арест на имущество должника (здание по
адресу ул. Жуковского, 6/1).

24.03.2023 был осуществлён выезд по месту нахождения предприятия должника-
физ.лица, по итогам которого был наложен арест на имущество должника
(производственные станки).

РЕШИЛИ:
1.Информацию докладчиков принять к сведению, продолжать работу в данном

направлении.

Председатель Межведомственной комиссии
по противодействию коррупции в городе
Димитровграде Ульяновской области А.А.Малюгин

Смольникова Ирина Юрьевна
7-41-63